
 
 
 
 
 
 

教 育 目 標 

夢をはぐくむ奥沢小学校 

深く学び 伝え合う子 

なかよく やさしい子 

たくましく やりぬく子 

重 点 目 標 
「笑顔・学び・夢」いっぱい 

心あったか おくさわの子  

   進んで行動 おくさわの子」 令和７年度 学校便り 第１０号 
令和７年１２月２４日 

  
寒さに負けず輝く、子供たちの「感謝の心」 

校長  佐 藤 裕 司 

 
暦は師走となり、今年も残すところあとわずかとなりました。厳しい寒さの中でも、本校の子

どもたちは、2学期の仕上げ等に向けて最後の力を振り絞り、学校生活を送っていました 

この2学期は、学習発表会や遠足など、子供たちが目標に向かって真剣に取り組み、壁を乗り越

える機会が多くありました。特に印象的だったのは、どの行事においても、誰かを「ありがとう」

の気持ちで支える子どもたちの姿です。 

○高学年は、行事の準備や運営で下級生をリードし、裏方の仕事に汗を流した後、「みんなが楽

しそうで良かった」と達成感を分かち合っていました。 

○中学年は、学習発表会等で黙々と作業に取り組む仲間に、さりげなく「手伝うよ！」と声を

かけてあげ一緒に活動をする思いやりの行動を見せてくれました。 

○低学年は、給食の配膳時、運んでくれたお当番さんに元気よく「ありがとう！」と、当た 

り前のことにも感謝を伝える明るい声が響いていました。 

こうした、他者への細やかな気配りや感謝を表現する姿は、子どもたちの心の中に、周囲の支え

に気づくという、しなやかで強い「心の背骨」が育っている証拠だと感じています。 

まもなく冬休みに入り、子どもたちは家庭や地域で過ごす時間が増えます。ぜひご家庭でも、子

どもたちがこの一年で頑張ったこと、成長した姿を褒め、誰かにしてもらった親切や、当たり前の

日常を支えてくれている人たちへの「感謝の気持ち」を言葉にする機会を意識的に作っていただけ

れば幸いです。子どもたちの素直な「ありがとう」の心が、次なる成長への大きな活力となります。 

最後に、今学期の本校の教育活動に関わって、保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より温かい

ご支援をいただき、心より感謝申し上げます。来学期もどうぞよろしくお願いいたします。皆様が

穏やかで希望に満ちた新年を迎えられますよう祈念申し上げます。 

 

 
 

奥沢 

小学校 

～保護者の皆様へ～ 

先日ご依頼しました保護者対象学校評価にご協力をいただきありがとうございました。また、２学期途中で起こっ

たヒグマの出没対応に際し、ご多用の中、登下校で送迎をお願いしご協力いただき誠にありがとうございました。今

後は、天候悪化等で登下校の対応にご協力をお願いする場合もありますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。

る                                                                                                                                                                                                                                                                                      

と思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日～３日 学校閉庁日 

７日～９日 小樽スキー学校 

８日（木） ウィンターイングリッシュキャンプ（３,４年生） 

９日（金） ウインターイングリッシュキャンプ（５,６年生） 

１２日（月） 成人の日 

１３日（火） 冬休み学習・体力チャレンジタイム 

１４日（水） 冬休み学習・体力チャレンジタイム 

１６日（金） ３学期始業式 

短縮３時間授業（給食なし） 

１９日（月） 短縮４時間授業（給食あり） 

２０日（火） スキー学習(グラウンド・２年生) 

２１日（水） スキー学習(グラウンド・１年生) 

２３日（金） スキー学習（朝里・５,６年生） 

       スキー学習（グラウンド・３年生） 

       スクールカウンセラー在校日 

２６日（月） 放課後学習 

２７日（火） スキー学習（グラウンド・２年生） 

２８日（水） 短縮５時間授業 

       スキー学習（グラウンド・１年生） 

２９日（木） 全校一斉下校日 

３０日（金） スキー学習（朝里・３,４年生） 

 

※１２／２４現在の予定です。今後変更の可能性もあ

ります。 

  １月行事予定   

  年生が学習の成果を配信いたします  

 今年度、４年生は「総合的な学習の時間」の一環で、地域の

産業について学習を深めて参りました。地域にある企業の皆様

のお力添えもあり、見学やインタビュー等も受け入れていただ

き大変有意義な学習となりました。その成果をまとめたチラシ

やポスター、壁新聞等を広く地域の皆様にも見ていただきたい

という子どもたち願いを受け、学校ホームページで配信するこ

とといたしました。保護者の皆様だけではなく地域の皆様にも

是非ご覧いただければと思います。 

 右上の２次元コードから奥沢小ホームページ「おしらせ」に

進み、「４年生学習成果発表」からご覧いただけます。 

※「小樽市立奥沢小」で検索してもホームページが一番に出て

きます。 

４ 

   子製作体験をさせていただきました              

 今年度は、暦の関係で上記９日間（12月 27日、28日、1月 4日は週休日、12月 28日～1月 3日は

学校閉庁日）学校は開いておりません。ご迷惑をおかけする場合もあるかと思いますが、１月５日（月）

が仕事始めとなりますので、何かございましたらご連絡ください。 

 

 

硝

子 

 12月 27日～1月 4日まで学校は開いておりません              

 例年小樽市では、６年生に地域の産業であ

る硝子製作体験を無償で実施していただい

ております。 

 今年度も「浅原硝子」「ザ・グラススタジ

オ・イン・オタル」「硝子製作ＮＡＫＡＭＯ

ＲＩ」さんに分かれて６年生がオリジナルの

グラスを製作してきました。 

 楽しみながらふるさと小樽を学ぶことが

できる機会になりました。 


